libero arbitrio¹²¹, a scegliere e a decidere quale appetito seguire, «d'altra parte è ugualmente vero che la volontà non sarebbe se stessa senza il giudizio»¹²².

ces, ista indeterminatio est ex parte intellectus, sic representantis ipsum obiectum voluntati, ut fore, vel non fore. Contra intellectus non potest determinare voluntatem indifferenter ad alterum contradictorum, puta hoc fore, vel non fore, nisi de uno demonstrando, (et) de altero paralogizando, sive sophisticè syllogizando, ita quod in concludendo decipiatur: ergo si illa contingentia, qua hoc potest fore, vel non fore, sit ab intellectu dictante, sic propter conclusiones oppositas: secundum hoc a voluntate Dei, vel a Deo, nihil contingenter eveniret, quia ipse non paralogizat, nec decipitur: sed hoc est falsum, (et) improbatum *dist. 8 primi libri q. ultim.* Item, intellectus agit modo maxime naturali, per Augustinum, *tertio de trin.* (et) in multis aliis locis, ideo intellectum ponit principium appropriatum respectu productionis filii in divinis, qui maxime naturaliter producit: ergo intellectus minime est causa indeterminata respectu alicuius effectus: sed determinata» (*ibidem*, d. 25, q. 1, n. 22, in *R.P.F. Duns Scoti... opera omnia*, cit., tom. VI, pars II, cit., pag. 888-889. Cfr. anche *Reportata parisiensia*, l. 2, d. 25, q. unica, n. 20, in *R.P.F. Duns Scoti... opera omnia*, cit., tom. XI, pars I, Lugduni, 1639, pag. 371-372).

Appare così anche l'inconciliabilità della tesi tomista con quella scotista. «On atteint ici le point où les deux doctrines deviennent inconciliables — scrive a tal proposito E. GILSON —, car toutes deux veulent conduire l'homme à la béatitude, mais l'une par la connaissance, le primat de l'intellection et une liberté fondée sur le jugement rationnel des moyens, l'autre par l'amour, le primat de la volition et une liberté fondée sur l'indétermination radicale de la volonté. Si l'on désigne l'ensemble de la position thomiste par le nom d' "intellectualisme", on peut qualifier de "volontarisme" la position de Duns Scot, pourvu seulement que, dans les deux cas, l'épithète indique sur quoi porte l'accent dans l'une et l'autre doctrine et ne prétende pas suggérer que Thomas d'Aquin veuille conduire l'homme à Dieu sans amour, ni Duns Scot sans la lumière de l'intellect» (*Jean Duns Scot, introduction a ses positions fondamentales*, Paris, 1952, c. 9, 1, pag. 583. Ma sul problema della volontà in Scoto cfr. l'intero capitolo, *ibidem*, pag. 574-624).

¹²¹ TOMMASO D'AQUINO, dopo essersi posta la questione: «Utrum liberum arbitrium sit voluntas, vel alia animae potestas a voluntate distincta», conclude in proposito: «Unde liberum arbitrium est ipsa voluntas; nominat autem eam non absolute, sed in ordine ad aliquem actum eius, qui est eligere» (*Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 24, a. 6, in *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 359; cfr. altresì *Summa*, cit., 1, q. 83, a. 4 c).